**D**e ficario **Ca. L.**

**F**icarius in una si-  
gnificatione drille q̄ colligit vel ven-  
dit ficus. alio noie dicunt ficarij bo-  
mines siluani de sicub⁹ viuētes et sic sumi si-  
carius in iberemia. c. l. vbi dr. bitabut dracones  
cū fatuus ficarijs. ibi glo. i. cū hominibus  
siluanis. Alio mō dicunt fatuus ficarij fauni  
et satiri q̄ inter agrestes sic⁹ et alias arbores  
morant. q̄les sunt pilosi onocentauri et alia

alia monstruosa. de qb⁹ dicit Isi. li. xj. in ca.  
de faunis. vide sup̄ eo de faunis. Et dicunt sic  
fatui ficarij hoies beluini in qbusdaz cōmu-  
nem formā cū hominib⁹ hñtes. in alijs vero  
informā bestialez degenerates. vt est videre  
in lamis similes et in sirenis. et hmōi sunt fica-  
rij q̄ sicut hoies de fructib⁹ victu; hñt. fatui  
tū sunt q̄ rōnis vnu carēt. et iō non approbat  
litera aliquoz libroy qui sibñt cum fatuus  
ficarijs. Nam sicarij sunt q̄dam latrones dolo-  
si q̄ cum sica. i. breui gladio inficiunt impro-  
uos sicut aiobi q̄ cum sica pendēte in dextro  
latere regē eglon pinguissum interfecit  
vtiudi. iii. Et tales i babilone destructa nūc  
nullatenus imoran⁹ cū nō sit habitaculū bo-  
minū loqndō pp̄le. sed potius monstrorū  
vt dicit hiero. sup̄ Isla. posset m̄ dici q̄ sicarij  
sunt sicarij. nam sica grece siccus dr latine. et  
sm̄ reddit p̄mam expositiones. sm̄ latinos  
ergo melius dicunt hmōi hoies monstruosi  
sicarij q̄ sicarij. vt sup̄ ptz de faunis et satiris.

**D**e formica **Ca. LI**

**F**ormica dī quasi  
ferens micas. i. gna farris. vñ ouid.  
meib. Grande opus exiguo formi-  
cas ore gerentes. vel dr formica q̄ si ferens mi-  
cas. i. farris grana q̄ p̄gregat. Granoz enim  
p̄scindit cacumina vel extrema ne germinet  
quaz solertia m̄ta est. puidet ei sibi in futurum.  
Nam in estate p̄gregat. vñ in bieme vi-  
uat. vt dicit Isi. li. xj. Congregat aut triticū  
et nō curat ordeū. qñ pluua sup triticū coa-  
ceruatum descēdit. formica rōti ejicit et soli  
exponit vt iterū desiccat. In ethiopia dicunt  
eē formice ad formā canis q̄ arenas aureas  
pedib⁹ eruunt q̄s custodiunt ne quis auferat  
capientesq; ad necem p̄sequunt. vt dicit Isi.  
li. xj. in ca. de minutis aialibus. **D**e formica  
enā dicit solin⁹. Formice inq; nigre sunt val-  
de pue et n̄ plus q̄ magna aialia sunt solers  
tissime discipline. nam puident sibi sapienter  
impostur vñ viuant. gregatim viuūt. et cu-  
mulos cōponunt in qbus habitant. grana  
sollicite et solerter recolligunt. solertiū decori-  
cant q̄ in secretiorib⁹ domūculoy ne ab aut  
bus rapiant vel etiā vento dispergant repō-

Nūt cautissime. Occultas vias faciunt rectas  
in domos in quibus habitant. et sapientiores  
semper stant i vijs illis ne stulte deulent vel ab-  
errent. Cuz in domib' suis coangustant ad  
capturam. profundunt boies aqua venenosa  
etio vulgariter q' minguit illa aqua manu  
vrit tangentis et in ea pruritū gignit. nā illaz  
quā habet loco armature. bucusq' solitus  
**I**Id lni<sup>2</sup> li. xi ca. xxxi. dicit sic de formicis. Labo-  
rez sibi unicē p'municat et cibos querit. qb'  
vuliores sunt apes que cibos viles faciunt  
sed be p'vunt. maiora ferunt pondera q' ea-  
rum sint corpora. vnde p'uitatem corporis recu-  
perant magnitudine v'ritus. p' d'era sua ge-  
runt morsu. et q' p'magitudine i ore ferre n' p'nt  
a'ise pedib' posteriorib' obuoluere molu'it.  
H'ere sua publica eis ē curatio et memoria.  
nam semina a'rosa condunt ne sursum ger-  
minet in fruges. et grana dispersa recolligunt  
cum diligentia ne p'vani. et grana maiora di-  
vidunt in introitu ut sic ea facilius in sua re-  
positoria introducant. In plenilunio nocti  
bus opant. cessant autem interlunio a labore  
et q' de diversis locis cibum conuehūt. h'nt  
certum temp' ad mutuā recognitōnē datū  
sibi. et tunc maxima sit recōcurratio. et sic uz  
obuius quasi q'daz collocuno et diligens p'cū  
ctatio. redeunt p' semitas tritias et expeditas  
quas etiam p'silices elegerūt. H'unt autem for-  
mice p'uule stricte circa ventrem et qualicun-  
cte. que tandem crescentes efficiunt pennate. et  
sic in fine ad modū muscularuz in minuta vo-  
latilia transformanf. **I**de ibidem ca. xxxii. h'nt  
q'daz formice inde maxime et cornute que  
mira cupiditate gemmas et aux' custodunt.  
sed hoc **I**ndifurant esti uo tépore q'n formi-  
ce in tumulis ppter feruorem nimiu abscon-  
dunt. Sed formice odore sentiunt et sollicite  
p'volant. et aurum deferre cupientes crebro  
lacerant q'z quis velocibus camelis formicas  
fugiant. tantaq' in esti p'ncipiosa feritas cu  
amore auri. **A**risto. ait de formicis li. viii. In  
formicis sicut et in apibus est sensus olfacti  
odit enim omne fendum. vñ si quis suffumi-  
gauerit domos formicarum cum sulphure  
vel origano agresti vel cu cornu certino eo  
busto. fugiunt et dimittunt domos suas. q'

uis aut forte in grege vivat et sibi mutuo ob-  
tempent. tñ regem nō habent. vt dicit aristó.  
li. i. Et salomon idem dicit puerb. vi. Formica  
ducem nō habet nec p'ceptorem zc. vbi dicit  
glo. **G**itantillum aial p'ncipe carens rōne ex  
persa natura duce libi impostez p'uidet. mul-  
tomagis tu ad imaginē dei p'ditus ad viden-  
dam eius gloriā vocatus cu tanto magiste-  
rio adiutus ipsum deū creatorem h'ns ducē  
in plenit' debes fruct' colligere q'bus possis  
vivere in futuro quere glo. **G**olertiā autē  
formicarū quā supra cōmendant auctores.  
approbat arist. li. viii. vbi dicit. Operatio for-  
micarū est manifesta volenti ipsam intueri  
quoniam formice semp ambulat vna via et de-  
ponunt cibū suum. et laborat in nocte apud  
cōplementū lune zc. Aliquas tñ habent mi-  
nus laudabiles p'prietates. q'z arboz ledunt  
radices wcta quas nidificant. man' tangen-  
tiū coinqnant. ad summitates arboz scandunt  
flores et germia eaz corrodēdo violent. imo  
fruct' si p'mutant p'cauant et m'aducant. ho-  
minib' nocent. attī v'los iuuāt. nā vt dicte  
pli. li. viii. q' v'ls q'negrotāt querūt formicas  
quas deuorant. et sic comedunt eos sanant. in  
aliquib' tñ canib' medicinalia sunt oua for-  
micarum. Quere in sequenti li. de ouis.

### **D**e formicaleone Capitulum. III.

**F**ormicaleon a for-  
mica et leonere recipit denominatio-  
nem. vt dicit **I**bid. li. xi. formica est  
et leo. Est enim animal p'uum formicis infe-  
stum. nam furtive earum p'mptuaria subin-  
trans granum comedit formicarum. et sic p'  
subtractione v'ctus causa est quare simili-  
ces formice i fine nccario moriunt. **G**ib alijs  
autē animalibus deuorantur ut formica. nec  
potest se proprijs viribus contueri. et est spe-  
cies aranea. Quere supra de aranea in lute-  
ra zc.

### **D**e fuco Ca. III

**F**ucus fuci est ape  
maior. minor scabrone. dictus autē  
est fucus eo q' comedit labores alie-

nos q̄ si fagus a fagin q̄d est comedere. depa-  
scit enī q̄d nō laborauit. q̄ nec mellificat sed  
alioz mel māducat. De q̄ virgil. Ignauii fu-  
cus pecus a p̄lepis⁹ arcet. vt di. Ii. li. xii. Be-  
bis fucis dicit pli. li. xii. c. xii. Cum largior inq̄t  
mellis puen⁹ adducit in aluearib⁹ ex cōtu-  
bernio fucor depascit. Sūt aut̄ fuci sine acu-  
leo velut impfecti apes. et sūt seruiciales vera-  
rum apū. et id eis impant vere apes p̄mosq̄z  
expellunt ad opa. tardates aut̄ sine clementia  
pungit et puniuit. neq̄z in operantū sed etiā  
in fetu adiuuāt apes. Certe ei quō maioreoz  
fuerit militudo. eo maioz sicut examinū puen-  
tus. Cū mella vō ceperit matura esse abigūt  
eas a melle. q̄ singlās aggresse eas trucidat  
atzfugāt. nec vidēt nisi i vere. Impatoribus  
apum fuciertrūt rēgias māliones amplas  
magnificas. sepatas. coopculo eminentes. et  
fūt exangule omnes celle singulor. et q̄z quis  
fuci sustineat tot labores. comedere nō dmel  
le vir p̄mitunt nisi quantū capiunt. furant̄  
vt dicit pli.

Be griffe Ca. LIII

**G**riphe est aūmal  
Op̄enati et quadrupes in yperboreis  
ptib⁹ sine montibus nascens omni-  
pte corporis sunt leones. alistantum et capite  
aquil' assimilant. Equis vebementē sunt infe-  
sti et viuos hoies discerpunt. vt di. Ii. li. xii.  
Adeo at infestate equū ut aut buguitio. q̄ eq̄  
tem armatū cum eorapiat in sublime. vt di.  
glo. sup deuī. xiiii. custodiuit at griphe mon-  
tes in q̄bus sunt gēme p̄ciole ut simaragdi et  
iaspides. nec p̄mitūt eas auferri exinde. vñ  
dicit Ii. li. xiiii. c. iii. Partes q̄dam in scutbia  
auro et gēmis affluit. sed gripboz immani-  
tate accessus boim estrarus. Ibi simaragdi  
optimi et cristalli z. Tā magnos hūt vngues  
et tam amplos q̄inde sūt cipbi qui mensis  
regum apponunt.

Be glire Ca. LV

**G**lires sunt quedā  
bestiōle quasi maiores mures sic di-  
cti. q̄ somn⁹ efficit eos pingues. nā  
gliscere idem est q̄d crescere. vt dicit Ii. li. xii.

Tota ei hyeme dormiūt et imobiles q̄si mor-  
tui req̄escunt. esti uorpe reviuiscent. vt di. idē.  
Be glire aut̄ di. pli. li. viii. ca. lviii. q̄ glires in  
siluis libēt habitat et locos sibi notos amāt  
p̄tra alienos dūnicat et pugnat. Insigni vō  
pietate genitores suos in senectute nutritiūt  
et eis alimenta iuuenes admīstrant.

Be grillo Ca. LVI

**G**rillus sicut et ci-  
srogrill⁹ est aīal p̄uu debile et infir-  
mum rapax et mortifer spinoz⁹.  
minus ericio. vt di. glo. sup leui. Il sono aut̄  
vocis nomen sumbit. vt di. Ii. li. xii. H retro-  
ambulat et terrā terebrat. noctib⁹ stridet. ve-  
nat cum formica circūligata capillo īcauer-  
nae et coniecta. afflata p̄spuluerēt nē se ob-  
scondat. et ita formice amplexibus trabitur.  
vt dicit Ii. id.

Be hinnulo Ca. LVII

**H**innulus cerui est  
b fil⁹ ab innuendo dicit⁹. q̄ nutu ma-  
tris abscondit. vt dicit Ii. li. xii. aīal  
q̄dem est debile et umbelle sicut damula. et est  
acutissimi visus et velocis cursus. mater aut̄  
eius ip̄z i specub⁹ et antris et locis vmbrosis  
abscondit. et illuz vlt̄a spineta et rubeta salta-  
re instruit. vt di. pli. li. viii. c. de ceruis. vide su-  
pa lrā c. carnes hūt teneras et digestibiles p̄-  
pter motus freq̄ntiam et discursum. vt dicit  
pli. et ysa. in diei. et si fuerit castratus ante  
q̄z crescent eius cornua. caro e⁹ melior et repe-  
ratio in lūcitate et calore est. vt dicit idem. et  
si fuerit castrat⁹ ante q̄z cornua habuerit nū  
q̄z ei vlt̄i crescent. et si post nūq̄z ea abiiciet  
nec mutabit. vt dicit arist. li. viii. et pli. II  
In nuli serpentib⁹ p̄trariant miro modo. q̄ enī  
fuerit inunct⁹ eius sepo vel sanguine a serpen-  
te illo dienō tangit. vt dicit. xxviii. li. cap. ix. et  
eius coagulum est summū remedium in vene-  
nis. vt dicit idem.

Be hirco Ca. LVIII

**H**ircus est aīal pe-  
tulū et lasciuū semp̄ feruens ad cor-  
tum. vt di. Ii. li. xii. cuius oculi ob-

libidinem in trāsuerum aspicuit. nam birci dicunt oculoz anguli. vt di. idem. **E**ius natura est calidissima adeo vt adamantē lapidez quē nec ignis nec ferrū domare valet ei⁹ cru or calidissim⁹ remollit. vt di. idem. **H**ic caper ē dictus. eo q̄ capē nitit arboz summitates vt dicit idem. **I**nspit aut bircus ad generandū moueri post vnuz annū. vt di. arist. li. v. **E**t filius q̄ primo generat est grossior ⁊ pingui or post generatis. **I**tem idem li. vii. **Q**uidā birci bñt notabilem magiudinem in auriculis sicut qđam arietes in caudis suis. nam qđam bñt in latitudine plus qz latitudinē palme. et bñt plixambaram ⁊ caudam extenuatam in longitudine vſqz ad terrā et habent cornua multa ⁊ forma atz grossa. et se bispidi et duri odoris ⁊ fetidi. pinguedinis multe. p̄cipue interi⁹ circa renes. ⁊ tūc defacili moriuntis in pinguedine attenuant. et q̄nto sūt pinguedinis maioris tāto sūt minoris semis ⁊ paucioris gnatōis. vt di. idem. li. viii. et nō coeunt nisl raro. ⁊ pp̄ter h̄ interficūt eos pastores sapientes ante couuz. aut eos sacrificat si seruent ad vitā. ⁊ si apparent macri exterius qñqz interi⁹ sunt valde pingues. **E**t accidit eis sepe monstruositas. vt di. Idem. li. xviii. vii. aliquā visus est birc⁹ bñs cornua in crurib⁹ qđ valde erat mōstruosum. Carnes aut bircine int̄ omnes carnes pecorinas sūt deteriores. duriores ⁊ indigestibiores. vt di. ysaac in diet. ⁊ maxime qñ bircus est decrepit⁹. cuius aut decrepiti est melior ⁊ formor. sed odor est grauior ⁊ caro peior. **C**um aut castratus fuerit. caro ei⁹ erit humidior ⁊ tenerior ⁊ minus dura ad digerendum ⁊ minus mala ad edendū. **H**ic aut pl. li. xviii. democratiū dixisse bircū siue capriū nūqz sine febre eē. **G**anguis aut birci cū edera nutriti miro mō dis soluit calculū in renib⁹ ⁊ vesica. vt di. **I**i. Cor nu ei⁹ exstū fugat serpentes ⁊ lanat fistulas et cancros ⁊ alios morbos ulcerosos. polipū etiā corrodit ⁊ emendat. **H**ec ur bircinū valet p̄ morsum rabidi canis. fel ei⁹ vñlū clarificat pānum et telā corrodit. bircina vana mixta cum felle eius leprosis confert et lentigines tollit z.

**D**e biena Ca. LIX

**D**e biena crudelis est

**b**estia silis lupo i voracitatem in gua. etiā in mortuos leuit ⁊ eoz cada uera de terra extrahit ⁊ corrotit. et iō biena ab biando est dicta. qz p̄ audiitate rictib⁹ patulis inhiat ad p̄dam suā. **N**atura ei⁹ est ut mutet sexū. nūce ei⁹ mascul⁹. nunc feia inuenit et iō immundū aīal est. vt di. Idem. circuit dominos de nocte. ⁊ būanaz put pot singut vocez ut ita suspicet esse bō. **D**e biena di. pli. li. viii. ca. xxxi. bienis vtrāqz inesse naturas. qz alteris annis mare. alēnis feiam esse dicunt. parit aut sine mare vt credit vulgus. sed arist. negat vīpe bz collū et dorsum elephantis. fleci non pot nisi totū corp⁹ circuicat. **T**radit pastores inter stabula sermonē humanum fingere. alicui⁹ nomen adducere quē euocat foras vt lacerent. **M**ominatōz hoīs solēt hīgere ad sollicitandū canes quos inuadant. multas ⁊ innumerabiles bz coloz in oculis varietates ⁊ oclōs vald mobiles. eiusqz vmbra facit canes obmutescere q̄s cōtingit. et omne aīal qđ ter lustravit in e⁹ vestigio figit sōdum. **H**ec bestia coit cū leena erbiopica. et generata aīal qđā crudelissimū. voces hoīm et pecozūmitans. plures dentū acies vel ordinis in vtrāqz pte oris bñs. **H**ienas plurimas africa gignit sicut ⁊ onagros et fibros et multa alia mōstruosa. vt di. pli. **I**te ibidez **H**ec bestia gignit lapidez qui biena bz. quez q̄ portauerit sub lingua facite euz futura p̄dicerē ⁊ diuinare. vt dicit solin⁹. **I**te dicit pli. li. xviii. biena odit pantheram. ⁊ si pelles vtrū usqz bestie suspendant. dicunt decidere pilos panthere. **C**uz fugit biena venante. declinat ad dexteram vt p̄gressi hominis vestigia occupet. qđ si nō successerit dicunt mente alienari vel ex equo hoīem decidere. aut si in binam torseit defacili capis bestia vt magitardunt. **I**te vt dicit idem. fel eius est valde medicinale. valet marume p̄tra caliginem oculoqz q̄ in multis eiā maleficijs corde ⁊ tecore bie ne vñlū magi vt bz ibidem. **A**risto. vñ dicit li. vii. q̄ q̄ntitas biene est sicut q̄ntitas lupi et in eius collo sunt pilis sicut in collo equi. et bz pilos sup oīa spondilia. ⁊ deludit hoīes ⁊

p̄dat eos. et capit canes et deuorat ita libenter  
sicut homines. et cauat sepulturas ut come-  
dat carnes mortuorum.

**De hericio** Ca. EX

**H**ericius est animal spinae.  
**b**inos ueris spinis bispidis et aspis coop-  
tum. cornuum enim habet vndeque acu-  
les circuleptum. ita quod se claudit quandoque et se  
premit et defendit. Nam statim ut aliquid presen-  
terit post se. surgit atque in globum puerus in sua  
se arma protra insidias recolligit. binius quidem  
prudentia est. ascendit ei in vitam sive in alias  
pomiferam arbores et uas exacutum. poma  
deuicit. et cum poma in terram deciderint in uolu-  
nit se super fructuorum spinis infigantur. et sic porat  
escam filius suis. ut dicit. **I**bid. li. xi. viii. et ab his  
spiditate et rigore spinarum hericius vel herina  
cius est vocatus. habet ei ut dicit aristoteles. spinas  
loco pilorum. et coopiunt eum sicut pili. et sunt sibi  
arma. quod pungit et ledit se capientem vel tangen-  
tem. Item arist. li. iiij. bericii alii sunt siluatici  
et ali terreni et talii sunt aquatici et faciunt oua  
multa que non comeduntur et sunt bericii parum  
buntes de carne. et **H**est eis primum. binius berici-  
us caput et os inferum et in exitus supfluitas  
supius quam pascunt a parte inferiori. et per  
pter hoc orificio in alia parte. supfluitas  
vno est in dorso supius. et binius quinque  
dentes. et in illos habet partes carnosas loco  
lingue. et binius ventre dividitur in quinque plenas  
supfluitates. vni et est genitus bericii albus teste  
et spinarum alba. et est multorum quoque. Item be-  
ricius est debilis auditor magis quam alia anima-  
lia dure teste et ambulatia super quanto pedes.  
**I**te. li. v. **H**ericii agrestes coeunt statim dorso  
aplicato ad dorsum. quoniam illa pars ubi eiuscumque  
supflua se contingunt. **I**te. li. viii. et multo intensius  
apparet lensus in bericiis. et ventos septentriona-  
tales et meridionales. quoniam faciunt foramen in  
terra ad quod fugiunt quoniam pleniunt tales ventos  
imminere. Unus quidam fuit in statu nolenti qui  
habuit bericium per quem agnouit et predixit vetos  
futuros. et non intellexit aliquis unde talem no-  
ticiam habuisse. **I**te dicit id est li. xliiij. quod totum  
ventrum quot dentes. et in illis ventribus gene-  
ranti oua quinque. et quidam bericii sunt glis me-

liores et oua quinque maiorata. et quidam sunt  
minora. quoniam quidam melius decoquuntur et di-  
geruntur quam alii. Item li. xix. **H**ericius non modus  
cum corpore et multas spinas maiores corpore.  
Et causa magnitudinis spinarum et quietatis cor-  
poris est. quoniam nutrientur corporis trahuntur in  
eas parte caloris paucitatem. et quod ciborum non digeri-  
tur binis. unde genera in corporibus eorum multa su-  
perfluitas. et illa superfluitas trahitur in nutrimentum  
spinarum. bucusque aristoteli.

**De herinacio** Ca. XI

**H**erinacius idem  
**D**est quod cirogrillus animal pulchrum et spi-  
natum bitans in caruernis. sile  
bericio sed de esse maius. de quo pli. li. viii. ca.  
xxxviii. berinacij in quo more bericii se volutatur  
super poma. que spinis infixa deferuntur in arbo-  
rum cavernis. et per illa que gestat in dorso  
vnum semper gestat in ore. quoniam venae in modum  
pile se volvunt neque possunt per aculeos compen-  
bendi. quoniam autem posse evadere se desperat. beri-  
nacius vena ex se emittit tabificas et veneno  
sam. et illa vena primo nocet sibi si ei dorsum  
vel spinam in aliquamasperget. nam tali fluxu  
dorsum suum ledit et euellunt spinule dorsi sui  
et ideo ignorat quoniam de facilis capia vnum alios  
ledere proponebat. et ideo ars est quod tunc venet  
talis bestiola quoniam vena talis bestie penitus  
inanita est. quod tunc fractio dorso et laxatio spi-  
nis ipsi mitem valit fuga. Et ideo quia odore  
suo naturaliter percipit tanta invicta sua lateste-  
re venena. semper vena sue parcit ne eius viru-  
lentiam a se moueat aut diffundat quoniamque  
captivitatis necessitas ultima hanc copellat.  
Hec bestiola quamvis parvula. tanta se protrahit  
fortitudine quando timet. quod vir salvo corrumpit  
ce poterit aperiri. In aqua igit calida ponitur  
qua asperga quasi subito aperitur. et tunc ligati  
pedibus posterioribus suspendit. et sic su-  
spensa fame tandem interficit. nec aliter bono  
modo interficitur ut eius pellicula aculeata  
porte. Et quamvis illius animal corpusculum  
humanis uestibus non multum sit necessarium.  
tum eius pellicula tam spinata ita mortalibus  
est necessaria. quod si non essent aculei frustra vel  
lerum mollices in pecudibus mortalibus esset

Data, cuto eis hericuna vestes poliuntur. Hoc atque  
dicitur habere puerum herinacius, quod postquam pomis  
et racemis est oneratus, si ceciderit pomum de  
suis spinis calu aliquo, pindignatus oia de  
dorso excutit, et ut se iterum oneretur reverti ad ar-  
borem suavit.

## De iuuenca Ca. LXII

**I**UENCA vel iuuen-  
cus est iuuenis vacca que ad terram  
excolendam iugo subiicitur apta ut  
vici. Isi. v. Ideo sic dicitur, quia antiquus iouenue  
cusi molabat et non taurus, ut dicit idem, ani-  
mal est petulans et lascivum, propter iuuentute  
et in formam iugo permittitur ut domes. Stimulo  
etiam pungit, ut recutatur sequi boum vestigia  
coartet. Iuuenca taurorum copule solet esse  
apta, quia in tali etate eis piungit ut impingat.  
Impinguatur in pascuis ut per varijs hominum  
vibibus ducta ad macellum a carnifice immo-  
leatur seu mactetur, carnes sicciores et solidiores  
habent quam vituli lactentes, propter remotorem  
a lacte, sed teneriores calidiores et bimodio-  
res quam haber boues decrepitis sive vacce, quia la-  
ctent etiam magis sunt vicine, ut dicitur in  
scriptis.

## De leone Ca. LXIII.

**L**eone, eo quod rex sit et princeps omnium bestiarum  
ut dicitur Isi. l. xiiij. Leonum autem quodam  
sunt breves et iuba crista, et bi sunt imbellis  
quodam vero sunt longi et coma simplici, et bi sunt  
acriores, animosae et frons et cauda indicat  
virtus eorum in pectore, firmitas eorum in capite  
septem a venatoribus terram contulerunt ut minus  
circus specus venatoribus vel venabul terrae  
rotarum timent strepitus, sed ignes magis  
cum dormierint vigilant oculi eorum, et cum ambu-  
lant cooperunt vestigia sua ne eos vanatores pos-  
sin iuuenire. Si genererit catulus tribus diebus  
et tribus nocibus dormire creditur tunc demum  
patris tremebit vel rugitus velut tremiscens  
cubilis locus suscitare de catulū dormientem.  
Circa boiem natura leonum est, ut nisi lesura  
sci nequantur. Datur etiam eorum misericordia assi-  
duis exemplis, nam perstratis percutunt, captiuos

obuios repairiare permittunt, boiem nisi in magna fame nec comedunt nec interimunt, buce usque Isi. l. xiiij. De leone autem dicit plinius, li. viij. ca. xvij. Leo in summa generositate est quoniam in multis colla et humeri vestuntur, quos pardus gignit semper carent hoc insigni, cornu autem pardus cum leena odore cognoscit leo, et tenuis in adultere surgit penam, sed si in flumine abluitur tegit eius culpa et a mare non capit. In pariēdo ungues filiorum lanatur veteris parentis etiō non sepe parit. Christo, autem ut dicit plinius, dixit leonam primo quinque catulos parere, deinde quatuor, et sic per annos singulos ad minus uno steriles cere, paritque informes catulos et puos, magnitudine mustelarum in principio dicit etiam catulos sex mensium vir posse nasci et duorum mensium vix moueri. Urinaz ejicit leo levato crure more canis, et urina excreta valde fetet, quoniam semel satiatur, duobus diebus vel tribus cibo caret, et si in satietate fugient, duus est, cibos ad fauces reiecit et cum ungues eos exirabit ut sic sit levior ad fugiendum, diuissime vivit, quod cognoscit per dentium plumbationem, et tunc in senecta boiem impetrat, quod ad psephenas bestias vel beluas virtus iam deficit, et tunc obliterat ciuitates ut homines rapiat, sed quoniam capiunt tunc suspendunt ut metu similiis pene ceteri terreatur. In viros levit, contra felias tanum tremunt, infantes raro inuidit nisi in magna fame. Numeri leonum index cauda est sicut equorum aures. Nam quoniam irati sunt animi, primo terram cauda verberant, deinde decrescente iracundia puerum tergum percutunt et flagellant. Ex omni vulnera illato a leone siue impello vngue siue dente perfluit ater sanguis ut dicitur Isidore. Item in periculis maxime apparet generosus, unde quando psequeitur a canibus aut venatoribus non latitat nec se occultat, sed sedet in campis, ibique ubi videtur potest ad defensionem se parat, ubi virgultus silvasque penetraverit, acerrimo fertur cursu velut reputans turpem absconsionem. Non enim se abscondit eo quod timeat, sed solum ne timeat aliquo tiens se occultat. Huiusque insequitur saltu insilit, quo non vivitur quoniam fugit, quando vulneratur mura observatione notat primo se tandem gentem, et in qua taliter multitudine primum

impedit pessorem. et cū quis telum miserit  
et eū nō tenigerit correptū rotatū sternit. sed  
nequaqz ipsuz vulnerat neqz ledit. qn̄ morit  
humū mordet. lacrimāqz fudit. quādo egro  
tat sanguine simē medet. crītam galli et cā  
tū valde timet. Animal ē gratū cognoscens  
et diligēs sibi benefaciētem. vt patet i exēplis  
que ibi ponit pli. bucusqz pli. lib. viii. ca. xvij.  
**H**e leone aut dicit arist. li. ii. silv. auic. Leo bz  
collū quasi immobilem multū rigiduz. et te  
riora habet ad modū canis. et semp pmo mo  
uer dextrum pedē et post sinistrum sicut et ca  
melus. et parū bz de medulla in ossibz. et eius  
ossa ita sūt dura ut ex eoz collusione erit ignis  
**I**cli. xvi. leo bz multas fissuras in pedibz. et  
io gnat filios cecos sicut canis vellupus nā  
serratos habet dētes. et ideo filios generatum  
pfectos sicut dicit idē etiā solin. qdicit leo  
nem tumere quādo videt vel audit catulum  
verberari. cui⁹ filii nascutur ceci sicut et oīm  
aīalū habentū dētes diuīlos. ppter igluui  
em nascutur filii ipsecu. In altissimis mōti  
b⁹ occultat se. et inde cōtemplat p̄dā suam  
quā cū viderit alter rugit. ad cuius vocē terrē  
tur aīalia et subito figūt gradū. circa que cū  
cauda in orbē lineam ducit. alli⁹ lineature  
circulum transire quodlibz aīal pertimescit  
et stant animalia stupida qdicitū expectan  
ta regis sui. Trāiens ploca asperiora vng  
ues intra pedē cōtrabit et recondit. Hā illis  
vtitur p mucrone. et ideo infra carnositatez  
ipos abscondit et eis p̄cū ne ledāt vel hebetēt  
p̄dā suā quā arripit sol⁹ comedere erubel  
cit. et ideo sepe ipm a remotis sequētib⁹ alijs  
bestijs de ipsa pda liberalitatis gracia dere  
liqt ut dicit idē. tāte autē caliditatis qf febres  
sp̄qz tanas patiū. et hūc morib⁹ naturaliē susti  
net ut ei⁹ feritas edomēt. cuius caro cuz exce  
dati calore ad esū ēnōciua ut dicit dia. et pli.  
li. xxviii. valz etiā in medicina multiplicr. cui⁹  
adeps venenis est cōtrarius. quo quicunqz  
punct⁹ fuerit. alioz aīaliū vñ reptiliū morib⁹  
illo tpe nō timebit. ei⁹ etiā adeps mixtus cū  
oleo rosaceo cutē faciei custodita vicijs can  
doreqz seruat et sanat. adusta oculorū sedat  
tumores. fel eius aqua addita oculorū acuit  
claritatē. valet etiā cōtracomiciales morbos

et caducos. Et eius in cibo sumptuz soluit  
quartanā febrem. bucusqz pli. li. xxviii. c. viii.  
**L**ena autē leo sic. duplex fit souea. vna cō  
tinue iuxta aliam. in secundaria soueaponi  
tur vna cauea sive cista que defacili claudit  
quādo tangū. ponit autem agnus vel ouis  
in souea pma in quā salit leo quādo esurit p  
oncula rapienda cupidus. videns autē se  
nō posse de souea erumpere. erubescēs se de  
ceptum soueam volens intrare secundā vt  
ibi lateat. incidit in cistulam sive caueazib⁹  
dem pparatā. que post eius introitū subito  
se claudit et ipsum vltērius nō pmitit exire.  
sed in cauea extra soueaz extrabit et in illa te  
netur captus et catenatus donecedometur  
et hoc tangit **H**iero. super **E**zechiel. xix. capi  
tulo. super locum istum miserunt eum in ca  
ueam zc.

**B**e leena Ca. C.XIII

**L****E**na leonis dici  
tur femina. que bestia est multuz  
libidinosa. semp enim gestut in co  
itum. et idō leone crudelior est. et maxime qn̄  
babet fetum. Nam p filijs morit se exponit.  
et p ipsorum defensione venatorū iacula nō  
primescit. plures parē filios i pmo partu qz  
in sequentib⁹. nam ppter acumen vnguiuz  
filiorū ledit matrix. et sic annuatim sterilescit.  
vt dicit arist. et pli. qui dicit sic vt ait **I**sido.  
li. xii. animalia cū acuis vnguib⁹ frequen  
ter parere non possunt. viciant enī earū ma  
trices vnguib⁹ intrinsecus mouentib⁹ se ca  
tulis. et io nō pōt leena expectare cū pto vlsqz  
ad filiorū pfectam ppletōz. sed poti⁹ dimittit  
ptum dolore cogente et effundit anteqz filij  
compleant. p seruore libidinis pardis se cō  
misct. Sed post couū leonē timet. nā turpē  
cōmixtrā sentit leo p odorē nisi prius post  
adulterium in flumine abluat. vt dicit pli. et  
qn̄ ipsam depbendit reā statim puniit. et idō  
ipsa statim fugit. et nisi fuerit p̄pus abluta nō  
reuertet ad maritum. Est autem paruabe  
stia vel bestiola quā miro modo timent leo  
et leena que vocat leonzfones. nam qdāz  
portat venenuz qdleonē interficit et leenam  
vñ capta bestiola exurit eiusqz cinere asple

carnes et posite per compita semitarum leones necant. ut dicitur. *Ili. li. xi.* Secundum autem auicula. *li. viii. ca. i. d.* Leo est aialis cibi avidus et gulosus. et non sine masticatione deuorat cibum suum. et propter hoc euomit comedum ruterato comedit reiecta. et comedit multum ita quod de cibo sit ponderosus. et post statim eum per duos dies et duas noctes. et non exsiccatur sterco a se nisi semel in duobus diebus vel tribus. et est id siccum sine humiditate et valde fetens. silit et pruna sua. et quod scindit venter eius exire malus odor. et anhelatum habet sterum et infectum ac mortuum monstrarunt et venenosum et maxime quod est rabiosus. Sit autem rabiosus sicut canis ut dicitur. *Aristo. li. et auicula. et est crudelis et quod irascitur et furibundus. per indignationem vel verans semetipm. tremunt perire et frendit dentibus maxie quod esurit. et aialibus trahit perire ut ea rapiat insidiatis in specubus et antris abditi se abscondit. ac super trahentes bestias ex uno pulso insilit et eas detinet et vngue crudeliter dilaniat et terram occidit. carnem ossa et pelle communitur et perfringit ac fracta frustatum dilaniat deuorat et strangulat. et si videtur quemque venire contra se per primam eruat quaz rapuit. per primam amplexat et frendit et terram cauda percudit. et si appropinquaverit in ipsum insilit. quod deuicto iterum ad primam reddit. sanguinem aialis occisi ab eo primo bibit et lambit. deinde residuum discerpens membrum dividit deuorat et deglutit.*

### *De leopardo Ca. LXV*

**L**eopardus est bestia levissima de leonis et pardini adulterio generata. ut dicitur. *Ili. li. xi.* Nam ut dicitur. pli. leone cum pardina aut pardino cum leona per cubente. ex tali coitu degeneres pardini percreari sicut ex equo et asina vel ex asino et equa dignus mulius sive burdo. ut dicitur. *Ili. li.* Est autem aialis valde precepit sicut sanguineus. Est et semina maior et crudelior quam sit masculus. ut dicitur. *Aristo. Coloremque varium sicut pardus. saliendo non currendo insequitur per primam. et si in tercio saltu per primam non rapit vel in quarto. per indignationem silit et quasi virtus retrocedit. cor propter cuius cauda et pedibus leoni assimilat. sed in corpori formam pardini imitatur. leona autem corpe est minor et leoni masculo mirabiliter est exesus*

vnde timens leonem facit foueam subterraneam duplex orificium hinc item. unum per quod intrat. et aliud per quod exit. est autem foue illa in utroque orificio valde ampla et in medio magis stricta. veniente itaque leone in foueam se mergit. quem prosequens leo foueam cum impetu subintrat ubi strictior est libere transire nequit quem sciens leopardus ita in strictura impeditus. illam foueam egreditur. et tunc in parte opposita foueam intrans leonem a tergo mortis et unguis aggreditur. et sic sepe arte non viribus de leone obtinet victoriam leopardus. et sic degener bestia deformat sepe per astutiam in antro victoriaz obtinet. quem per potentiam in publico inuadere non audet. sicut narrat Homerus libro de pugnis et astutijs bestiarum. *Aristo. li. viii.* dicit de bestia que dicitur feruleo quod ibo comedit aliquid venenorum et tunc querit sterco hominis et comedit ipsum. et ibo venatores simili illum in vase aliquo suspendunt super arborem. et cum venut leopardus ad arborem saltat ut accipiat sterco et interrum ipsum interficiunt venatores. idem facit panthera et pardus ut dicitur ibidez. de leopardo etiach plinius dicit. Leopardus quod egrotat sanguineus capre agrestis bibit. et sic inde laudes evadit.

### *De lepori Ca. LXVI*

**L**epus domini quasi lepus uipes quo velociter currit. vnde et greci legos per velocitatem curlus dicunt. Item dicitur. *Iliodo. li. xi.* Omne animal velox est tumidum et imbelle. ut dicitur idem. nullum babens armorum genus nisi membrorum levitatem. debilis est visus sicut et cetera animalia quoniam claudunt palpebras in dormitando melioris autem est auditus quam visus potissimum quando aures eius sunt errecte. cuius aures sunt longe valde et flexibles. quod fuerit necessarium propter oculorum aperturam. nam auribus oculos defendit aptos. quod nullo cooperculo sunt muniti ab infestatioe cinifuz et muscas. nam contra omne nociuum dedit natura medium creature. ut dicitur. auicula. et idem data est leponi

mēbiorū; leuitas & cursus agilitas. **H** canes  
et alias bestias ipsum insequētes. Data est et  
aurum p̄ceritas cōtra muscas & cinifex im-  
portune eius oculos debiles infestantes. vt  
dicit idem. Data est etiam sub pedib⁹ multa  
piloz villositas vt pili pedis carnositatē cur-  
rendo a lesione defendat & pp̄ter sui leuitatē  
pedes in cursu nullatenus impediunt. et iō  
dicit aristote. li. viii. q̄ pedes leporis sunt subtus  
pilos. qđ in alijs animalibus rarius inuenit  
crura ei⁹ posteriora sunt anteriorib⁹ longio-  
ra. qđ fuit necessarium ad facile corpus eius  
eleuandum in cursu qñ fūgeret p̄tra monte  
vñ difficilius capit contra monte qz contra  
vallem. & hoc accidit pp̄ter anteriorum cru-  
rium breuitatē. Nam pp̄ter deßisionem an-  
terioris pris corporis cōtra vallem defacili ca-  
dit. nec pōt̄ equaliter p̄tinuare cursum suuz  
et iō vt fugiēdo vutet calum. cū descendit ob-  
lique montis latera circuit. & p̄t potest con-  
tra montis altitudinē crura anteriora erigit  
& sepius canib⁹ in sequentib⁹ sic illudēs euā-  
dit. **B**e leporib⁹ aut dicit pli. li. viii. cap. lv. Le-  
porum inq̄t plura sunt genera. nā in alpib⁹  
sunt qđam. & in siluis habitant qđam quātū  
tatis maioris grossioris pili & velocioris cur-  
sus qz ipsi qui cuniculi dicunt. **A**z cunicu-  
li lepores sunt pui & imbecilles q̄ vnguis  
terram cōcauant & foueas subterraneas q̄s  
inhabitent sibi formāt & sunt secunditatis ni-  
mie. & sunt tot in q̄busdā siluis bilspanie q̄ ali  
qñ p̄ez multitudine deuastant messem. & p-  
vincie inducunt famem. quoꝝ fetus in balea-  
ricis insulis ita sunt accepti. vt euā ipsi fetus  
sine matrib⁹ vix purgatis viscerib⁹ in esum  
ab incolis patrie assumant. Et sequit̄ ibidez  
Archelaus autor̄ est quod sunt cauerne ad  
excrementa lepori totidez annoꝝ sunt etatis  
**T**ondem ei sunt illius pris corporis foramina  
quot annoꝝ curricula babuisse p̄hibent. &  
ido dicunt gignere sine mare & babere vtrū  
qz sexum. & iō multi putauerūt lepores gigni  
et gignere sine mare. vt dicitidem. Sunt au-  
tem lepores aīalia ita secunda qynofetu na-  
scente. statiz nouo fetu altero uter⁹ grauidat  
vñ utile est animal quo ad esum & q̄ ad vesti-  
tum. & quo ad multiplicem medicinā. **A**z

ei⁹ coagulum valet p̄tra venenum. restrin-  
git ventris flum. sanguis ei⁹ mitigat dolo-  
rem oculoz. vt dicit pli. et dyasc. nec inuenit  
coagulum in aliquo animali babete in vtra  
qz mādibula dentes nisi in lepore. vt di. aris.  
et quāto eius coagulum est vetustius tanto  
melius. vt di. pli.

**D**e lince et eius p̄prietatibus  
Capitulum. L.XVII

**L**inx lincis est di-  
ctus q̄ in luporum genere & nume-  
ro numerat. Est aut̄ bestia simile lu-  
podo:sum habens maculis distinctis sicut  
pardus. verna eius querit in gemmā p̄cios-  
am que ligurius appella. et hoc p̄scent linx  
sive lincis. & hoc inuidens ac dolens p̄transi-  
re debeat in humanū vsum. verna egesta ab  
scondit sub humo. sed ibi citius in lapidem  
solidat. vt di. pli. li. viii. c. xxix. & **I**l. xii.

**D**e limace Ca. L.XVIII

**L**imax est uermis  
limi. sic dicitur eo q̄ in limo nasca-  
tur vel ex limo. et iō semper vordid⁹  
& imundus habet. vt di. **I**l. li. xii. Et est v̄mis  
valde tardi mot⁹ in dorso semper gerens con-  
cham duram. infra quā se includit. & est ver-  
mis cornutus bñs duo additamenta aīos  
cum quib⁹ viam querit. & qñ aliquid aduer-  
si senserit. statim cornua retrahit infra testaz  
& infra domū se resumit. In corrupto aere  
et ymbre maxie nascunt tales v̄mes qui ser-  
punt qzuis lento passu ad arborū summata-  
tes earum germina depalcentes. vbi cunqz  
aut serpit p̄ se imūdicie vestigū dereliquit

**D**e lupo Ca. L.XIX

**L**opus ut di. vxi.  
quasi leopos est dict⁹. eo q̄ ei qz  
leoni vius sit in pedibus. vñ qđ  
pede p̄sserit nō viuit. rapax autē est bestia et  
cruoris appetens. qui rabie rapacitatis quē  
cunqz inuenierit trucidat. de quo dicunt ru-  
stici vocem boiem p̄dere si eum lupus prior  
viderit. et iō subito tacenti di lup⁹ ē in fabula  
certe si se p̄pulsum senserit deponit audaciam

feritatis. Lupi toto anno non amplius quam duo decim diebus coeunt, famem diu portant, et post longa ieunia mulci deuorant. Aupos enim nutrit ethiopia ceruice iubatos, et ita variis ut nullum colorum eis deesse dicant. bucusque Ipsi. **P**roli. autem li. viii. c. xxvij. idem sentit, et dicit quod lupi africani sunt inertes et pauci, qui vero gignuntur in frigidis regionibus corpore fuisse minores et magis asperi et feroci. **A**risto. li. ii. dicit quod in india est quodam lupus huius tres ordines dentium lupius, et inferius his pedem leonis et faciem bovis et caudam scorpionis, et vox eius sicut vox hominis. tribulus est sicut vortex tube, et est velox sicut cervus, et est valde seu comedens boves. **I**tem aristoteles. li. vi. Lupi tamen coit, sunt leui, et quoniam canentes sunt magis mali sicut et feminine canum. **I**tezli. vii. Lupi serratos habent dentes, comedunt carnes, et non comedunt herbas nisi quoniam infirmanter, quod tunc comedunt aliquam ppter medicinam. **N**atura quoniam lupus sentit se repletum, querit quandam herbam et comedit ea, ut euomat quod comedit. **I**tem li. viii. quoniam fugiunt feruntur filios suos secuti, et cum exercitio de cauernis comedunt organum, et masticant ut acuant dentes suos. **N**e idem de eodem. Lupus quoniam comedit est valde malus, et quoniam habet famem quiescit multum, et est valde audax et valde diligit ludere, et si potest rape puerum ludit cum eo, et post occidit eum et comedit. **E**t sicut dicit Homer. Lupus est valde vigil et multum timet ignem, et deo quod si lapides considerabit proximum iactantem, et si ille lapis nocuerit ei, si poterit ipsum interficiet, si vero non noceat ei, si deprehenderit ipsum non multum ledet eum, sed per quas irascendo deinde eum dimittit. **E**t lupi quanto sunt seniores tanto exteriores et nocent hominibus, quod non potest venari bestias propter etate, et quod ex quo culmum sunt debilitati et vivunt multo tibi, et eius senectus apprehenditur in dentibus, quod perstringuntur in senectute. **N**e ibidem. Sunt autem lupi duplices modi, quodam enim sunt quodam rotundi et quodam quodam longi et illi sunt asperioris pili et audacioris animi, et luporum interiora sunt valde debilia et defaci li recipiunt corruptionem quoniam vulnerantur. **R**esi vnu vero corporeorum patitur multas percussiones, et habent magnam fortitudinem in collo et in capite, et vulnera que accidunt ex morbo eorum sunt valde

mala, quoniam exit ex eis virus, et curantista vulnera sicut morsus canis rabiosi, ut dicit Aristoteles. **N**e idem li. viii. **O**s lupi marie est aperte, et maximus vigor habet in orificio suo, et etiam valde vorax. **I**tem de lupo dicit Aristoteles. lib. vii. **S**unt quodam lupi quod naturaliter habent appetitum comedendi pisces, et comedunt vilia quod de suis retibus eis ciuntur pescatores, et quoniam non inueniunt quid comedatur de pescatorum reliquiis, vadunt ad retia et dilaniant ea. **B**ea lupis autem dicit physiologus. **C**ur luporum in pectore et in vnguis viget ac in ore, in posterioribus vomime collum retroflectere non valet, et in nullo mense nisi in maio quoniam fiunt tonitrua, cuius astutia est ut non capiat pondus iuxta loca ubi nutrit fetus suos et tunc epis venat a remotis, quoniam aut nocte propter gratia pergit ad ouile ne canes eius sentiant odorem vadit contra ventum, et si aliquis casu pes eius calcando super aliquid strepitum fecerit ipsum pedem castigat duro mos suu. oculi eius lucente de nocte et lucerne, et ut dicit Solinus, multum amoris excitatum in cauda portat quod dentibus euellit quoniam timet capi lapides multum timet, vnde si quis duos lapides propter colliserit, lupus auidaciam perdit, fugit si strepitus lapidum peruenit ad aures eius, filios generat cecos quos tenerrime diligat, et quoniam perdidit non inuenit. **U**nt capras volentes folia carpe in rubens factilis rapiat sub herbis et foliis latitans se abscondit, propter astutia quod potentia oves decipit, sed quoniam proualeat si permutetur totus gregem stragulat et occidit, propter quem perduce non potest in terra sepelit et abscondit, et quoniam esurit propter sepulta extrahit et effundit, et lanazous quas occidit inficit, et morsus eius ex lana tali vestem factam pediculosam reddit, ut dicit Ipsi. **I**tem idem Aristoteles. Ex tota specie naturali luporum nature ouium aduersata, unde legi in libro quod cordula facta de intestinis lupi adiuncta cordis cubare factis de intestinis ouinis eas destruit et corumpit sicut pluma aquila ad iuncta plumis columbe eas excoriat et corredit, si diu propter in loco aliquo dimittantur, ut dicit idem, vide super de aquila.

## **M**ulus a molendo

**N**on est dicitur eo quod iugo pistorum subactus ducat in giro molas. ut dicitur. *Si. li. xij.* Ut serunt autem iudei quodana ab nepos eius gressus equarum ab asinis primo fecerit ascendit ut inde pira natura mulorum progenies nasceretur. ut dicitur idem. et ideo sequentes mulus matris natura asino est maior. pulchrior et velocior. sed equo piger et deformior et minor. **A**ntidote scilicet equa et asino mulus. ex equo vero et asina burdo percrevit. Et est mulus ait sterile et tamen eximius ad labores. ut dicitur pli. li. viii. ca. xliij. **N**unquam autem hec ait alia. s. asinum et equa mutuo appetunt amictus nisi etiam in infantia lacte mutuo nutriantur. et ideo pastores pullos eque subiungunt asinabrum et asinorum pullos subiungunt equas quoniam volunt tales creaturas ex disparibus percreari. ut dicitur idem. **I**te ideo. **M**ulere calcitratus potu vinum inhibet. Ex onagris autem et equabus nascuntur velocius mule pedes bidentes doros et raptos ad cursum. sunt autem rugosi corpore et indomito animo sed generoso. quoniam sunt geniti ex onagro et asina omnes percelluntur. **D**e mulo etiam dicit aristo. *li. viii. quarto* mulus plus potat de aqua tanto plus perficit ei cibis. **I**tem *li. xij.* mulus non habet manifeste superetiam. **I**tem idem *li. xvij.* **M**ulus quod nascitur ex equa et asino non provenit generationi. quoniam natura virtutisque asini et equi est frigida. unde frigiditas generantis dominat generato. et ideo mulus est sterilis nec enim spermate aliquod generates propter excessum frigiditatis in ipso dominantis. **I**te ideo et accidit quod corpora mulorum sunt magna quoniam superfluitas mestis: uosa transit in creaturam et cibum corporis. **G**anguis autem quo natura non indiget erit cuius superfluitate velice. *i. cum urina et propter hoc non olfaciunt muli urinas mulorum sicut alie bestie bidentes soleantur. residuum vero superfluitatis transire in crementum corporis et in eius magnitudine. **N**on impugnat ergo mula nisi forte valde raro. mulus autem quia ratione sexus calidior est in aliquibus temporibus et regionibus forsitan generat. sed generatum erit extraneum et occasio natum sicut quod generaliter ex equo et asina. et dignum est omnem tale esse sterile quia generaliter*

pira natura. **b**ucusque aristoteles. *li. xvij. s. viii. in diebus* carnes muli sunt peiores quam carnes asini et ad nutriendum et ad digerendum. cuius sumus tritus et combustus restringit sanguinem si cum aceto fuerit tratus. ut dicitur dyas. **G**alet etiam idem sumus pira ictus scorpiorum.

## **D**e mure *Ca. LXXI*

**M**al pulsillum ab humo dictum. **e**o quod ab humore terre nascat. **N**atura mura terra dicitur. unde et humus. **H**uius in plenilunio iecur crescit. sicut et quedam marina tunc augetur. que rursus decrescente luna diminuitur. dicuntur autem mures sorices eo quod ad modum serer rodant et percindunt. **b**ucusque *Si. li. xij.* **M**urus autem sumus aristoteles. *li. viii.* non potat. et si potauerit morietur. **A**nimal quodam est gulosum. et ideo cum modica esca decipitur quoniam odore ad eius gustum puocatur. **e**ius uirina fessa est et tragolia et mucus venenosus. cauda etiam eius dicitur venenosa. **D**e muribus etiam dicit pli. *li. xviii. ca. xxviii.* Sunt quodam mures potentes qui congregant palpulum in foue suis et tenent in byeme abscondunt et latitare in cavernis. quo palatum in gusto sagacissimum est. sicut nares sagacissimos habent in olfactu. **I**n autumno masculus et feia spicas congregant et mutuo se onerant super uentre. per caudam masculus feiam sic onus tam ad specum trahit. qua exonerata et fasciculo in caverna collocata iterum redeunt ad labore et congregato fasciculo masculus super dorsum se ponit. quoniam femina viceversa onerat et tandem eius ore comprehendens masculum pergit ad cavernam. et sic onera deferunt alterans vicibus. **I**tem ut dicitur idem. **M**urum diuersae sunt species. **N**am quodam murum vivunt in domibus. quodam in campis tribus. quodam in aquarum et fluviorum extremis. et ceteris. quodam annum in dormiendo dimidiatur. quod per dimidium annum dormiunt et per dimidium vigilant ut glires. qui sunt summi pli. quodam mures. **E**t quis mures sunt bestie valde nocibiles in pluribus tamen utiles si in medicina. nam ut dicitur pli. *li. xxix. c. xvij.* **M**urum cinis cum melle et oleo auribus instillatus eam sedat dolorem. et si quod ait aures subintrauerit percipuum remedium est fel murum

cum aceto tepido tempatū aurib⁹ instillare  
sumus eius hīm diasco. cū aceto tritus mun-  
dat allopicias et custodit caput a casu capil-  
lor⁹. tritus etiā et cū vino in potu sumpt⁹ mi-  
ro mō ventrē soluit. pellis eius recens calca-  
neo subducta ei⁹ vulnera ad sanitatem p̄ducit

*De mustela Ca. LXXII*

**M**ustela quasi mus  
lōgus est dicta ut dicit Isi. li. xii. naz-  
telon grece longū latine. Hec inge-  
nū est lubiola. in domib⁹ n. nutrit catulos.  
eostrā assert de loco ad locum. sedē mutat ne  
eius nō ab aliquo dephendat. psequitur  
serpentes et fugat. mures odit et eos mādu-  
cat. Et sunt duo genera mustelaz. alid enī ē  
silvestre distans ab alijs magnitudine. quā  
greci locidas vocant. alter in domib⁹ errās  
Falsa autē est illoz opinio qui dicūt eam ore  
cōcipe et aure partuz effundere. hucusq; Isi.  
li. xii. Passeribus et alijs parvūs autib⁹ insidi-  
atur et eoz oua transglutinat. filios suos casu  
aliquo i latibulo lelos vel mortuos quadaz  
herba sanat. imo ut dicit suscitat ut dicit pli.  
Rutam comedit et eius succo se plunit. et tūc  
basiliscū inuadit intrepida et occidit ut dicit  
pli. li. viii. ca. xxij. vbi dicit mustelaz virt⁹ basi-  
lisci exiō est. nihil ei deo nature placuit eē  
sine pari. cauernam basilisci facile cognoscit  
quam subintrans ipsū interimit. animal est  
multū dormiēs et p̄ somnū impiguaſ sicut  
glures ut dicit idē. Tē idē. li. xix. ca. i. mustela/  
rū inquit duo sūt genera. sc̄ domestica et sil-  
vestria. et virtusq; fel valet cōtra aspides. nā  
earū pudenda multū fetēt et serpentib⁹ feti-  
bis contrariātur. eaz etiā carnes dicimus va-  
lere cōtra venenū. Mustela combusta et in-  
cinere redacta adhibet salubriter medicinē  
que ē cōueniēs cōtra letargicā passionē. vñ  
si ex veneno aspidis aliquis incurrit letargi-  
am cuius mustele inundanti aqua distemp-  
atus vim somniferā dissoluit ut dicit idē. Bi-  
cī etiā ibidē puluis valere cōtra fistulā. nihil  
eū illa rex oīm mat. s. natura sine i gēnib⁹ cau-  
sis genuit ut dicit ibidem. Dicit autē arist. li  
viii. q̄ mustela pugnat cōtra serpentes. quia  
pterq; mures comedit. Et ē aīal velocissimo

tus et flexibilis corporis ac vald⁹ mobilis et in  
stabilis. odore sagax. dorsū habēs rubeum et  
ventrē albū. Autem aut̄ colore. nā in aliqui  
b⁹ regionib⁹ aliquo ipse anni tota pellis ei⁹  
fit cādida p̄f̄ caudā. morsus ei⁹ malicioſ⁹  
est et virulētus. et ei⁹ vrina est fētida ad mo-  
dum prīne muris.

*De migali Ca. LXXIII*

**M**igale est modicū  
aīal ad modū mustele. gulosum ra-  
par et dolosum. nam cuz dolor rapit  
quod postea ventri cōmittit ut dicit glo. sup-  
leuit. xi. māsuetum se singit cū ei aliquis ap-  
propinquat ex timore. sed statim mordet et ve-  
nenū infūdit. Dicitur ibidē. de migali dicit  
aristo. q̄ equos et mulos infestat. et eque pre-  
gnanti maxime insidiatur. pugnat p̄tra ser-  
pentes et tunc se armat ruta ut dicit idē.

*De murilego Ca. LXXIII*

**M**urilegus idem est  
qđ musio sive cattus. sic dictus eo  
qđ muribus sit infest⁹. Hunc vulg⁹  
cattum a captura vocat. vel ideo sic dicitur  
qđ catat id ē videt. nam ita peracute videt ut  
fulgore luminis noctis tenebras superet. vñ  
a greco venit catus. i. ingeniosus ut dicit. Isi  
dorus li. xii. Est animal nō determinati pili  
et coloris. nūc ē album nūc nigrū nūc flaviū  
nūc varium nūc etiam maculosuz. i pedib⁹  
et in facie et in aurib⁹ leopardo similimuz. ori-  
ficiū habēs magnum. dētes habēs serratos et  
acutos. et linguam lōgam. et flexibilem tenuē  
et subtilem. cum qua bibendo lambit sicut et  
alia aīalia que habēt labium inferi⁹ superio-  
ri labro ineqale. Talia enim aīalia propter  
labiorum ineqalitatē potum nō bauriunt  
sed lambunt ut dicit arist. et etiā plini⁹. Est  
autē animal ī iuuētute valde lasciuū et agile  
et iocundum. impetu faciens ab omne quod  
coram semouetur. ludit cum calamo āte se  
protracto. In senectute autē est animal p̄de  
rosū et multū somnolentū. cauissime insidi-  
atur murib⁹. et eos plus odore q̄z visu presē-  
tiens inuabit in abscondito ac venatur. capto  
mure cū eo ludit. s̄ finito ludo ab ipso deuo-

Q;

ratur, tempore coitus quasi silvestris efficitur  
et euagat. In catos amoris tempore grauis  
pugna p vroxib⁹ cōmittit, et vn⁹ ab alio mor  
tibus et pungibus grauissime laceraſ, et tunc  
vix horrenda emittit qn ad pugnā mutuaz  
vnus ab alio puocat. Bestia fit seu illima qn  
silvestris efficit et in nemoribus commorat.  
Minores feras ut cuniculos et lepores tūc  
venaſ, qn cadit ab alto pedibus excipit et vir  
p casum aliquem ledit qn deorsum p̄cipitat  
sumus quem egerit valde fetet. et iō subtra  
abscondit et pedibus occultat. qn pulcram  
babat pellem quasi de ipsa glorians vagus  
efficit. sed qn pellis ei exuritur tūc intra tecta  
cōmorat. sepe enim p pellis pulcritudine ca  
pit a pellifice a quo decorat.

**D**e noctiluca **Ca. LXXV**

**N**on dica bestiola multipes et alata. et  
ido qnqz inē volatilia cōputatur.  
In tenebris lucet ut candela et maxime circa  
posteriora. in luce autē plena deformat⁹ est et  
obscura. manus inficit tangentis. et qzus la  
teat in tenebris. in lucifuga est. odit enim lu  
cem et solummodo de nocte ambulat. et onige  
als musce contrariaſ que est lucipeta. vt di  
Xristo. li. xii. ca. de minutis volatilibus.

**D**e onagro **Ca. LXXVI**

**O**nasinus ferus interptat. bos africa  
babat magnos et indomitos in de  
sertis vagantes. singuli autē feminarum gre  
gibus p̄sunt. nascentib⁹ masculis zelant ma  
sculi et testiculos eoz mortu detruncant. qd  
caudentes matres in locis secretis eos abſco  
dunt. Et vt dicit pli. li. viii. ex onagris et asiniſ  
domesticis velocissimi asini generant. Ani  
mal autē est liberum indomiti et lascivium.  
freqntare montes et nemora p̄uetum. et cuſ  
sit animal ex se imbelli et innocui. solus fu  
ge beneficio leonem supat in beremo at; lu  
pum. est animal valde patiens huius diu expe  
ctans qusqz potum inueniat sibi apū. De  
quo dicit pbisiologus. q. xxv. die marci duo  
decies in die et totiens in nocte rugit. p cuius

rugitum eqnoctiuſ apud afros discernit. et  
dicat q̄tories semp rugit de die quot dies ha  
bet horas. sit et de nocte. vñ et siluani in mo  
tibus africe ab onagris in quib⁹ abundant  
p numerū rugitus eoz numer⁹ horas dierū  
et noctiuz computant et diuerſificant. sagax  
et viuidus est in oſfactu. vnde qn amore fer  
uet et nescit vbi eius femina euagat. rupem  
ascendit et patulis naribus ventum attrabit  
p cuius flatuz vbi sit eius femina diuidicat  
et discernit. in montib⁹ altis et pascuolis ber  
bas virentes quas multuz diligit cum dile  
gencia querere. p̄ueuit. quas cu inuenit p  
gaudio statim rudit. et vbi p̄senserit bestiam  
vel hominem ipsum venari cupiente. qd diu  
inuenit grama virentia a pascuis nō rece  
dit. hominum frequentia valde odit atqz fu  
git. solitudines et deserta multum diligit.

**D**e onocentauro **Ca. LXXVII**

**O**nglo. sup Isa. xxxvij. est aial monstruo  
sum ex tauro et asina p̄creatū. Onos  
enim in greco dicit asinus latine. vñ est aial  
lascivum ad modū asini. ceruicosuz ad mo  
dum tauri. Sed alio modo sentit pbisiolo  
gus. q̄ dicit onocentaurum esse cōposituſ ex  
humana effigie et asinina. nam ab umbilico  
et sursum figuram babz homis. et ab eodem  
inferius formā obunera animalis. Huic rōni  
videi concordare pli. li. viii. ca. iii. Ludibria in  
quit mirabilia nobis fecit ingeniosa natura  
ad detegendū eius potentia sat in pdigio  
las posuisse gentes. Et ponit in eodem ca. ex  
emplum de multis monſtris et pdigiosis be  
stis quas india gignit. sicut de faunis et san  
ris et de onocentauris et de ypocentauris et  
bmōi. quas dicit esse bestias humana effigi  
em mentientes. Et alij dicunt centauros fu  
isse equites theſſaloz qui p eo q̄ in eis discur  
rebant. qdām vnum corpus equoz et homi  
num iudicabant. vñ centauros suis factos  
asserunt vt dicit idem li. xi. vbi dicit deporten  
tis. Dicit enim centaurus grece homo lati  
ne. vñ centaurus dicit homo. et a centauro p  
additionē dicit onocentaurus. q̄ sic dicit⁹ est  
eo q̄ in media homis specie et in media asini

# Liber

bicāt esse.sicut hypocentaurus dī monstrum  
in quo boīm equorūqz natura esse pūncta  
putat.vt dicit Ili.iibidem.

De orice Ca.LXXVIII

**O**RIX ut dī.glo.su/  
Oper ca.li.Ila.est aīal immundū nec  
sacrificijs aptuz. Septua ginta aut  
interptes transtulerūt quasi beta semicorta  
ceteri interptes omnes sicut orix illaqueat<sup>9</sup>  
transtulerūt qui hebraice dī tho. Et inter ani  
malia imūda in lege reputat. Est aut bestia  
sicut mus aquaticus.vl sicut glires qui sunt  
mures qdām sic dicti eo q̄ somn⁹ efficit eos  
pigues, byeme vō tota dormuit. et imobiles  
quasi mortui sunt. in estate reuulsūt. Unde  
orix est animal qdām iurib⁹ assimilatur.  
Et hoc videt tangere lrā ysa. et p̄cordat cum  
plūnio. q̄ dīrit sic. Oricem vocat egypt⁹ fera⁹  
que in ortu canicule.vii.kl.tunij. q̄n incipit  
etas stat ḥ stellam ⁊ p̄uet p̄tra eam ac si vel  
let adorare eam. ⁊ hoc facit cū stertuerit. i.cū  
post longā dormitionē euigilauerit. Et decli  
nat hic orix būi⁹ cis. bīm H̄ dī solex cis. et om̄e  
nicis. ⁊ bmōi. Scdm iuuenalem vō orix est  
qdām avis pinguisima ita q̄ sua pinguedi  
ne beberat cultelluz. vt dicit idem.li.vij.vbi di  
cit Ieculus orix bebetissima ferro ū. sup̄ quē  
locū dicunterpositores q̄ est avis silis galli  
ne africanae vel ipsa gallina. Scdm batonez  
aut dicit orix gis. bīm illam regulaz grecismi.  
Momen in. x. donat in cis. vel in gis. vt sex fe  
cis. ler. legis. genituū. Quatuor exceptis nor  
mix senerqz supeller. Unde dī q̄ orix est idez  
animal qdā in lege mundū reputat. q̄ ad esuz  
Deut.xiiii.vbi dī. Comedetis origez ⁊ camelos  
pardulum. imundū tñ reputabat quo ad sa  
crificium. Pli. aut li.vij.c.ij. De aīalib⁹ som  
niferis dicit. Capre in q̄tī plurimas silitudi  
nes trāfigurant. naz in tē eas sc̄ilicet mirāde  
pnitatis. q̄ sup̄ cornua vastar magna quib⁹  
ear capitā onerant. saliendo de rupib⁹ se ex  
cipiunt. Sūt ⁊ origes quoꝝ villi ḥ naturam  
alioꝝ aīalium v̄tūt̄ versus caput. Sūt ⁊ da  
me ⁊ pigrasti ⁊ multa alia animalia his silia q̄  
alpest̄ trāsmittūt et sin⁹ transmarini. An bīm  
hoc orix origis est sp̄s capre silvestris. ⁊ bīm

# XVIII

Istam significatiōe z vt puto nō sumiſ in ysa.  
vbi loqtur de aīalib⁹ que somno dānabili so  
piunt q̄ nō bene pueniret metaphore cū oīs  
caprea s̄; aris. sit aīal valde vigil naturalr. pa  
rum ei dormit ⁊ defacili excusat. cū sit animal  
valde timidū. Et sic p̄ alio aīali supponit orix  
in deus. et p̄ alio in similitudine ysa. sicut di  
cunt multi.

De oue Ca.LXXIX

**O**VIS est molle pe/  
cus laniferū. corpe inerme. aio pla  
cidum. ab oblatōne dictū eo q̄ ap̄d  
veteres in initio nōtauri sed oues offerebāt  
in sacrificio. vt dicit Ili.li.xij. Ex bis qdām bi  
dentes vocant eo q̄inf octo dentes duos al  
tores būt. quas gentiles in sacrificio marie  
offerebāt. vt ibidē dicit Ili. Del dicunt bidē  
tes h̄m senectutem. q̄li biennel. i. duoy anno  
rum. q̄ talis erāt etatis q̄n ad sacrificiū elige  
bant. Sed pon⁹ vocant a duobus dentibus  
qui p̄minent ⁊ cū quib⁹ nasci dicunt. Hic bi  
dens genituo būi⁹ bidemis dī. vt dicit beda  
De ouib⁹ dicit arist. li.v. q̄ pariant v̄sqz ad  
ocio ānos. Et li.vij. Si imp̄gnant oues ver  
sus venū septētrionalē faciūt mares. et si in  
meridionali tūc feie nascent. et quales vene  
fuerunt sub lingua ouis. talis coloris erit se  
tus. Quere supra de agnis ⁊ ariete. Et quan  
do oues senes ad coitum mouent in aliquo  
tpe determinato. dicunt pastores q̄ est signū  
bonitatis i eis. ⁊ si iuuenes sic mouent. dicunt  
q̄ est signum future pestis in ouib⁹ in anno  
illo. Itē arist. li.vij. Oues imp̄gnant biben  
do aquā. ⁊ ppter hoc dāt eis pastores come  
dere sal vt plus bibentes imp̄gnant ⁊ magis  
pleruens. Bant etiā eis in autumno cucur  
bitas paratas cū sale ad multiplicatione z la  
cūs. ⁊ tunc fluit plus lactis de mammillis. ⁊  
oues imp̄guant lenticula cū sale. ⁊ si oues  
priduum abstineant a cibo ⁊ post accipiāt  
cibum. multū imp̄guabunt ⁊ in estate va  
let eis aqua septētrionalis frigida. ⁊ in autū  
no aqua meridionalē tepida. ⁊ iuuat eos pa  
stus in fine diei et motus. p̄ nimia ei iūnera  
et p̄ fortis labores macrēcunt. et pastores  
cognoscūt que possunt pati byemez q̄niām

sup quasdam inuenīt glacies et sup q̄sdam  
nō. et que ex eis est debilis a se nō excutit gla-  
ciem nec repellit. Et carnes ouiū sicut et alio-  
rum quadrupedū que in loco multūz aquo-  
so nutriunt̄ sunt male. et q̄ caudam habent  
longā minus patiunt̄ hyemē q̄z que amplā  
Et que bñt pilos paucos et crisplos grauior  
rem hyemē patiunt̄. Et lana ouiūz quas co-  
medit lupus inficit. et pannus inde factus re-  
cipit pediculos. Itē ibidem li. viij. In ouibus  
plus abundat pūatio intellecūs q̄z in alijs  
animalib⁹ quadrupedib⁹. Enocet eī toni-  
trū. et si remāserit vna sola et fuerit imp̄gnata  
ab oriet p̄ timore forsan. Itēz di. pli. li. viij.  
ca. xlviij. tonitrua inq̄t solitarijs ouibus infe-  
runt abortuum. Remediū est vt in vnū pa-  
riter congregent. Quere supra in litera a. de  
ariete et de agno.